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КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ 
И ДР. ЧИНИТЕЛИ. 
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА И ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ  
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Врз основа на Член 67 и Член 68 од Законот за урбанистичко планирање (“Службен весник на 

РСМ“, број 32/20, 111/23), а во врска со изработка на на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 

ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до 

К.П. 614/1 К.О. КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава 

следното: 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

 
 
 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО 

НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ 

НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до К.П. 614/1 К.О. 

КАРАОРМАН ВГР – ОПШТИНА ШТИП, технички број У-11/24, како извршители  се 

назначуваат: 

 

 

 

 Александар Василев,  дипл.инж.арх. – овластен планер, носител на тимот 

 Весна Василева, дипл. инж. арх. – овластен планер 

 М-р Тања Трендова, дипл.инж.арх.- соработник 

 

 

 

Планерите се должни урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  да го 

изработат согласно Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Република Северна Македонија, број 32/20,111/23), и Правилникот за  урбанистичко планирање 

(Службен весник на Република Северна Македонија, број 225/20) и Измената на Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ 219/21,104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и 

нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 
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Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
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Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
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Tema:
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Sektor:
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sredini za locirawe na
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 

ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  со намена Е1.8 – водови за 

пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10/20кВ вод од К.П. 330/5, К.О. 

Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – Општина Штип, се изработува согласно член 58, 

став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20, 111/23) и член 58, 59, 

60 и 61  од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23).  

 

Предмет на договорот е изработка на Урбанистички проект за вон опфат на урбанистички 

план. Станува збор за изработка на урбанистичко проектна документација која ќе овозможи 

поставување на 10/20кВ подземен кабелски вод за поврзување на фотоволтаичната електрана 

во системот за дистрибуција на електрична енергија.  

 

Овoj урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува на површина 

од П=870.61 m2, а должината на вкупната планирана траса е 228.83 m. 

 

За предметната траса нема изготвувано  претходна урбанистичка  документација. За таа 

цел се издадени Услови за планирање на просторот, издадени од Агенцијата за планирање на 

просторот, со тех.бр. Y10224, и Решение издадено од Министерството за животна средина и 

просторно планирање, со арх бр. УП1-15 551/2024 од 27.03.2024 кои претставуваат основа за 

изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  со намена Е1.8 – 

водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10/20кВ вод од К.П. 

330/5, К.О. Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – Општина Штип. 

 

Планираниот проектниот опфат се преклопува со одобрени Услови за просторно 

планирање со тех.бр Y10224, како и Услови за планирање на просторот со тех. бр. Y21021 и 

Услови за планирање на просторот со тех. бр. Y11622. 

 

Должината на вкупната планирана траса е приближно 228,83 м. 

Површина на вкупниот проектен опфат изнесува 870,61 м2. 

 

Должината на вкупната планирана траса за која се добиваат Услови за планирање 

на просторот со тех. бр. Y10224 изнесува 212,86 м.  

Површина на проектниот опфат за кој се добиваат Услови за планирање на 

просторот со тех. бр. Y10224 изнесува 806,49 м2.  

 

Должината на вкупната планирана траса за која се добиваат Услови за планирање на 

просторот со тех. бр. Y21021 изнесува 4,16 м.  

Површина на проектниот опфат за кој се добиваат Услови за планирање на просторот со 

тех. бр. Y21021 изнесува 16,65 м2.  

 

Должината на вкупната планирана траса за која се добиваат Услови за планирање на 

просторот со тех. бр. Y11622 изнесува 11,87 м.  

Површина на проектниот опфат за кој се добиваат Услови за планирање на просторот со 

тех. бр. Y11622 изнесува 47,47 м2.  
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Координати на предвидената траса:  

          X=7603066.8557  Y=4624747.0478  Z=   0.0000 

          X=7603063.6879  Y=4624751.7232  Z=   0.0000 

          X=7603090.4202  Y=4624768.0615  Z=   0.0000 

          X=7603111.2286  Y=4624778.6325  Z=   0.0000 

          X=7603138.9522  Y=4624789.1221  Z=   0.0000 

          X=7603169.6657  Y=4624812.0653  Z=   0.0000 

          X=7603221.5584  Y=4624833.0079  Z=   0.0000 

          X=7603241.7853  Y=4624842.1760  Z=   0.0000 

          X=7603232.5726  Y=4624862.1806  Z=   0.0000 

          X=7603230.7560  Y=4624861.3440  Z=   0.0000 

          X=7603228.9394  Y=4624860.5074  Z=   0.0000 

          X=7603236.4687  Y=4624844.1580  Z=   0.0000 

          X=7603219.9756  Y=4624836.6821  Z=   0.0000 

          X=7603166.8200  Y=4624814.8434  Z=   0.0000 

          X=7603137.0875  Y=4624792.5249  Z=   0.0000 

          X=7603112.1184  Y=4624783.2975  Z=   0.0000 

          X=7603085.3381  Y=4624768.8693  Z=   0.0000 

          X=7603058.0643  Y=4624752.8920  Z=   0.0000 

          X=7603063.5443  Y=4624744.8042  Z=   0.0000 

          X=7603065.2000  Y=4624745.9260  Z=   0.0000

2. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

За  предметната  траса  на  поголен  дел  од  опфатот  нема  изготвувано  претходна 

урбанистичка  документација. За предметниот опфат се изработени Услови за планирање на 

просторот за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  со намена 

Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10/20кВ вод 

од К.П. 330/5, К.О. Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – Општина Штип.   

 

УСЛОВИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ, Издадени од Агенцијата за планирање на 

просторот, со тех.бр. Y10224, со Решение издадено од Министерството за животна средина и 

просторно планирање, со арх бр. УП1-15 551/2024 од 27.03.2024. 

 

Површината на проектниот опфат изнесува П= 870,61 m2.  

 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области 

релевантни  за  планирањето  на  просторот, обработени во согласност со "Просторниот план на 

Република Македонија". 
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Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи и посебни 

одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилог 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 

Во конкретниот случај, Условите за планирање на просторот се наменети за изведба на 

10/20кВ подземен кабелски вод за поврзување на фотоволтаичната електрана во системот за 

дистрибуција на електрична енергија. 

Вкупна должина на трасата е околу 228,83м и се движи од трафостаница на К.П. 330/5, 

К.О. Штип вгр до површински соларни и фотоволтаични електрани на К.П. 614/1 К.О. Караорман 

вгр – Општина Штип. Должината за која што се издаваат условите за планирање на просторот е 

околу 212.86 м. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање 

и Правилникот за урбанистичко планирање.  

При изработка на Урбанистичкиот проект за инфраструктура, треба  да се земат во 

предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања. 

2.1.Извод од Услови за планирање на просторот 

   (Заклучни согледувања) 

Условите за планирање на просторот се наменети за водови за пренос на електрична енергија 

за поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град и КО Караорман вон град, 

Општина Штип. Должината на трасата за која се издаваат условите изнесува околу 0,2 km. 

Предвидената траса се граничи со опфати на издадени: 

- „Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани на КП 330/4, КП 330/5, КП 320/6, КП 330/7, КО Штип вон град, 

Општина Штип, со тех.бр. Y 21021. 

- „Услови за планирање на просторот за изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), на КП 610, 611, 612/2, дел од КП 613/2 и дел од КП 

614, КО Караорман-вон гр., со тех.бр. Y11622. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање и 

Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при планирањето 

на просторот на населбата и поставување на планските концепции и решенија по сите области 

релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на 

Република Македонија. 

При изработка на документацијата за предметниот простор треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските 

области опфатени со Просторниот план на Република Македонија: 

Економски основи на просторниот развој 

- Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна детерминанта на економскиот 

развој. Унапредувањето на „електро-енергетската инфраструктура влијае врз развојот и 

разместеноста на производните и услужни дејности. 

 

- Поставувањето на водови за пренос на електрична енергија - подземен 10 (20)kV вод, КО Штип 
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вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, ќе овозможи подобрување на 

инфраструктурните услови во ова подрачје. 

 

- Согласно определбите на Просторниот план на Р.Македонија, идниот развој и разместеноста 

на производните и услужни дејности треба да базира на примена на принципите и стандардите 

за заштита на животната средина, особено нивна превентивна примена и спречување на 

негативните влијанија врз животната и работна средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е поделен во 

6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа на 

Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 

2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

 

- При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и почитување на 

ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 

приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а 

особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа 

за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. 
 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

- Трасата на подземниот 10 (20) kV вод минува низ пошироката или III (трета) заштитна зона 

(зона на хигиенско - епидемиолошко следење и наблудување) на експлоатациони бунари 

„Фортуна“, „Штипско Езеро“ и „АРМ“ од каде се водоснабдува градот Штип. При реализацијата 

на проектот и експлоатација на кабелот да се почитува режимот на заштита во заштитните зони 

на бунарите дефинирани со „Правилникот за начинот на определување и одржување на 

заштитни зони околу изворите на вода за пиење“. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 

10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, нема конфликт со 

постојните и планирани преносни и конективни водови. 

 

- За електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 

вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, ќе предизвика позитивни 

импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 

инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, доколку е базирана врз принципите на 

одржлив развој и се одликува со максимално почитување и вградување на нормативите и 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  со намена Е1.8 – водови за 
пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10/20кВ вод 

од К.П. 330/5, К.О. Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – Општина Штип 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    22 

  

стандарди за заштита на животната средина. 

 

- Изградбата на водот ќе обезбеди поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 

електрична енергија во овој дел на Р. Северна Македонија. 

Домување: 

- Иницијативата со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 

вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Р. 

Северна Македонија, со што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на 

комуналната опременост на станот како негова основна клетка. 

Јавни функции: 

- Иницијативата со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 

вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, е надвор од урбаниот опфат на 

населбите, така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции (локации со 

намена образование, култура, здравство и спорт и рекреација), што значи дека се исклучени 

можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфраструктурата и создавањето на други 

погодни услови за локација на производни капацитети во просторот околу општинските центри 

и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се 

остварува просторната разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната 

дисперзија. 

 

- Поставувањето на водови за пренос на електрична енергија - подземен 10 (20) kV вод, КО Штип 

вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, ќе биде во функција на унапредување на 

енергетскиот сектор. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална патна мрежа 

релевантна за предметниот простор е: 

A3 - (Крстосница Требениште-врска со A-2 - крстосница Подмоље - Охрид -Косел - Ресен- 

Битола - Прилеп - Велес - Штип - Кочани - Делчево-граница со Бугарија - граничен премин 

Рамна Нива), делница Битола - крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен 

премин Меџитлија-делница Косел - врска co A-3 - Охрид - граница со Албанија - ГП 

Љубаништа). 

 

- Релевантните регионални патни правци за предметната локација влегуваат во групата на 

регионални патишта "Р1"и "Р2" и се со ознака: 

P1204 - (Куманово (врска со A2) Св.Николе-Овче Поле (врска со A3) - Кадрифаково-Штип-

Софилари (врска со А4). 
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P2334 - Штип (врска со Р1204)- Карбинци- Аргулица- Теранци- Зрновци- Виница (врска со 

Р1304)- Јакимово- Калиманци- врска со P2345. 

 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот сообраќај, 

да се почитува релевантната законска регулатива од областа на Сообраќајот, како и важечките 

Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Трасата со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10 

(20) kV вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, нема конфликт со 

постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да им се 

обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување на 

одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 

комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот со намена 

водови за пренос на електрична енергија 3a поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип 

вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип, потребно е да се почитуваат одредбите 

пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 

загрозиле неговите природни вредности. 

 

- Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно побрзо завршување 

на земјените активности, покривање на околниот терен со вегетација и оградувања на нагибите. 

 

- Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (со автохтони видови), со цел 

да се добие разновиден и богат пејзаж во една просторно - естетска и функционална целина. 

 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да 

се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 

вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

 

- Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, алати и гориво, 

и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на изградба, треба да бидат лоцирани 

на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, квалитетни 

земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за заштита природно 

наследство. 

 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да се одржи 

квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
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- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација 

на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена водови за пренос на 

електрична енергија за поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО 

Караорман вон град, Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство. 

 

- Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при уредување на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за 

заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 

Археолошката карта на Република Македонија (МАНУ, 1996) на подрачјето на катастарските 

општини Штип и Караорман има регистрирани и евидентирани недвижни споменици на 

културата и археолошки локалитети. 

 

- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 

евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 

соодветните плански мерки за заштита на истото. 

 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 

дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се 

постапи во согласност со постоечката законска регулатива, Законот за заштита културното 

наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција 

за заштита на културното наследство. 

 

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Брегалничкиот туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички локалитети. 

 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на туристичката 

дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
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идната организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и 

одржлив економски развој. 

 
 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на трасата со намена водови за пренос 

на електрична енергија за поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО 

Караорман вон град, Општина Штип, се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени 

дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 

се применуваат мерките за заштита и спасување. 

 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија, трасата со намена водови за пренос на 

електрична енергија за поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО 

Караорман вон град, Општина Штип, се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на 

предметната локација се потврди веројатноста за настанување на свлечишта, да се предвидат 

соодветни мерки за заштита согласно законската регулатива. 

 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII степени 

по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која се 

уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на стратегиска 

оцена за документацијата на предметниот простор со намена водови за пренос на електрична 

енергија за поставување на подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, 

Општина Штип, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 

Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија.  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ РАЗВОЈОТ НА 

ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје предстауваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив спаѓаат географската 

и геопрометнаа положба на подрачјето, релефните карактеристики, геолошки, сеизмички, 

педолошки и климатски карактеристики. 
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3.1 Географски карактеристики  

 

Предметната локација во КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип се 

наоѓа североисточно од населено место Штип на надморска височина од 400m. 

 

Релјефно поширокиот простор околу општината представува мозаик, ортографски доста 

разигран. Релјефната структура ја демантира поволната положба на општината во регионот во 

однос на сообраќајните врски кои се насочени во природно погодните простори за 

комуницирање. 

 

Преку Штип поминуваат правци кои ја поврзуваат Вардарската долина и Скопје со 

источните делови на нашата Република и соседна Бугарија за што посебно погодува 

отвореноста на Овче Поле. Природно погодни коридори за комуницирање се правци Овче Поле 

- Кочанско поле - Делчевско поле на исток и Овче Поле - Криволакавичка котлина Радовишко 

поле на југоисток.  

 

Споменатите два правца како природно погодни простори за насочување на сообраќајот 

на Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна Македонија. Во релјефната 

физиономија на територијата која ја зафаќа градот и неговото непосредно опкружување се 

издвојуваат три целини: 

- ридчеста (околу 10%) расположени јужно и источно од постојното градско ткиво, 

- падинска (околу 30%) од вкупна површина, 

- рамничарска (околу 60%) од вкупната територија на градот 

 

3.2. Геолошки карактеристики  

 

Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на Републиката е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа на 

Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 

2 микрореони и Централно-медитерански co 10 микрореони. 

 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 

земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

 

Респектирајќи го геолошкиот состав, тектонскиот склоп, процесите на седиментација и 

магматска мобилност како основни природни предиспозиции во создавањето на рудните 

лежишта, наоѓалишта и рудни појави, на територијата на Републиката се издвоени шест основни 

рудни реони, а Штип припаѓа во Вардарската зона. 

 

 3.3.   Сеизмички карактеристики  

 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона со 

VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 

нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
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постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 

материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 

непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, поради 

присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни катастрофи. Со 

реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 

превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно за 

ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните сеизмички 

сили. 

 

3.4.   Климатски карактеристики  

 

Климата иа овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, планината 

Плачковица и од ветровите. 

 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен годишен 

минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е јули со 24,1°С, а 

најстуден јануари со 1,3°С, Апсолутен максимум на температурата на воздухот е забележан на 

24-07-2007 година од 43,5°С, апсолутен минимум на температура на воздухот е забележан на 

26-01-1954 година од -22,7°С, апсолутно годишно колебање од 66,2°С. Просечната зимска 

температурa изнесува 2,6°С, пролетната температура изнесува 12,6°С, летната просечна 

температура изнесува 23,2°С и просечна средна есенска температура изнесува 13,6°С. 

Есенските температури се повисоки од пролетните. 

 

Просечен последен пролетен мраз е на 28-03, апсолутен последен пролетен мраз бил на 

28-04-1984год. Просечен прв есенски мраз е на 6-11, а апсолутно последен есенски мраз бил на 

16-10-1961год. Мразниот период просечно трае 142 дена. 

 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,Зmm, и тоа најмногу во мај со 

56,Оmm, а најмалце во февруари 29,8mm, додека апсолутниот максимум на врнежите е 

забележан на 06-08-2007 година од 77,9пmm или l/m2. Зимскиот период паѓаат просечно З4mm 

по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm., пролетниот период просечно паѓаат 

42,7mm т или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечно паѓаат 128,2mm, летниот период просечно 

паѓаат 37,2mm или вкупно за 6,7 и 8 месец 111,6mm, а во есенскиот период просечно во 

месеците септември, октомври и ноември паѓаат по 44,Зmm или вкупно за сите месеци просекот 

е 132,9mm. Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови со снег 

годишно има 19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла е 12, просечната 

снежна покривка изнесува 9,7cm. Просечна должина на траење на периодот со снег е 95 дена. 

Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 194 дена и просечен 

број на тмурни денови е 84. 

 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со честина од 

196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер заедно со југоисточниот 

ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8m/s што е најголема брзина. Ветер со 

најмала честина е источниот со честина од 18‰, 2,0m/s и јачина од 8 бофори. Честината на 

време без ветар - тишина е 395‰ што значи дека повеќе од третина од денонокието е без ветар. 
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3.5.   Хидролошки карактеристики  

 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот 

согласно Просторниот план на Р. Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив 

развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 

развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 

усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. 

Во развојот на водостопанството и водостопанската инфраструктура концептот на одржлив 

развој е насочен кон рационално користење на водата, условено од фактот дека Републиката е 

сиромашна со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за “воден ресурс" 

зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за реализирање на 

водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за 

населението, земјоделството, енергетиката, индустријата и за заштитата на живиот свет. 

 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): „Полог“, „Скопје“, „Треска"“, „Пчиња“, „Среден 

Вардар", „Горна Брегалница", „Средна и Долна 

Брегалница", „Пелагонија“, „Средна и Долна Црна", „Долен Вардар", „Дојран“, „Струмичко 

Радовишко", „Охридско - Струшко", „Преспа“ и „Дебар“. Оваа поделба овозможува реално да се 

согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден регион. 

 

Просторот со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на 

подземен 10 (20) kV вод, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, Општина Штип се наоѓа во 

водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна Брегалница" кое го опфаќа сливот на реката 

Брегалница од браната Калиманци до вливот во реката Вардар. На ова ВП припаѓаат и 

сливовите на реките: Оризарска, Злетовска, Свети Николска, Осојница, Зрновка, Козјачка и 

Лакавица. 

 

ВП „Средна и Долна Брегалница" е сиромашно со вода. За сливот на реката Брегалница 

специфичното истекување мерено кај водомерната станица „Берово“ изнесува 11,8 л/сек/км2, 

додека на водомерните станици „Очипала" изнесува 5,9 л/сек/км2 и „Штип“ изнесува 4,1 л/сек/км2. 

 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 

водоснабдување на населението и индустријата, и за наводнување) во ВП „Долна и Средна 

Брегалница" изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, Пишица на реката Пишица, 

Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. За идниот период се предвидува 

изградба на акумулациите: Јагмурлар на реката Брегалница, Речане на Оризарска Река и 

Баргала на Козјачка Река. 

 

Согласно ПП на РМакедонија основна цел во управувањето со водите е континуирано 

обезбедување на квалитетна вода за населението. Градот Штип се водоснабдува од бунари на 

локалитетите „Фортуна“, „Штипско Езеро“ и „АРМ“. 

 

За зачувување на квалитетот на подземните води изработен е „Елаборат за одредување 

на граници на заштитни зони околу водозафатните објекти - експлоатациони бунари на 

локациите: Фортуна, Штипско Езеро и АРМ, Општина Штип“ каде согласно „Правилникот за 

начинот на определување и одржување на заштитни зони околу изворите на вода за пиење“ се 

дефинирани (Од страна на Советот на Општина Штип во тек е постапката за донесување на 
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Одлука за утврдување на границите на заштитните зони на бунарските подрачја „Фортуна“, 

„Штипско Езеро“ и „АРМ“): 

- Потесна или I (прва) заштитна зона (зона на строг санитарен надзор); 

- Широка или II (втора) заштитна зона (зона на санитарно ограничување); 

- Поширока или III (трета) заштитна зона (зона на хигиенско - епидемиолошко следење и 

набљудување). 

 

Трасата на водот минува низ пошироката или III (трета) заштитна зона (зона на хигиенско 

- епидемиолошко следење и наблудување). Во ова зона се забрануваат:  

- изградба на индустриски постројки кои во технолошките процеси користат или 

произведуваат опасни и штетни материи; 

- индустриски постројки кои со својата активност можат да имаат негативно влијание на 

квалитетот на водата; 

- изградба на индустриски, туристички, угостителски, спортско - рекреативни, земјоделско 

- стопански објекти и други објекти, како и вршење на дејности чии отпадни води и други отпадни 

материи можат да го загрозат квалитетот, здравствената исправност, издашноста на 

извориштето; 

- испуштање на непречистени урбани отпадни води и индустриски отпадни води; 

- испуштање на нафта и нафтени деривати, киселини и други штетни и опасни материи; 

- нерегулиран транспорт и несоодветно скалдирање на: киселини, масла, нафта, отровни, 

опасни, штетни и радиоактивни материи и др. 

- изградба на рафинерии и хемиска индустрија; 

- екладирање на радиоактивни материи; 

- изградба на цевководи за транспорт на течности опасни по квалитетот на водата; 

- депонирање на сите видови отпад (комунален, индустриски, металуршки и др), освен во 

организирани, обезбедени и контролирани депонии; 

- вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на природните водотеци и 

активности со кои се продлабочува или се оштетува речното корито и бреговите на 

површинските водотеци, освен во функција на подобрување на режимот на водите и заштита од 

штетно дејство на водите согласно Закон за води; 

- неконтролирана сеча на шуми; 

- интензивно земјоделство со голема примена на вештачки ѓубрива и пестициди; 

- користење на земјиштето на начин со кој може да се загрози квалитетот, здравствената 

исправност на водата и издашноста на извориштето; 

- површинска и подземна експлоатација на минерални суровини во случај кога има 

влијание на квантитетот и квалитетот на подземните и површинските води на извориштето; 

- експлоатација на подземни води во случај кога тоа влијае на загадување нa подземните 

води или влијае на издашноста на извориштето; 

- директно испуштање на отпадните води во отворените водотеци се дозволува само 

откако ќе бидат пречистени, според критериумите за површински водотеци согласно 

критериумите дадени во законските прописи и други плански акти. 

- изградба на бензински пумпи (станици), комерцијално складирање на нафта и нафтени 

деривати, освен со примена на резервоари со двослојна заштита на зидовите и инсталирање на 

уред за автоматско детектирање во случај на пропуштање на зидовите од резервоарите; 

- изградба на септички јами, освен водонепропусни септички јами на локации каде не 

постои инсталирана канализациска мрежа; 

- превземање на други дејствија, активности кои можат да влијаат на квалитетот на 

водата од извориштата. 
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4. ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА 

ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 

ОПФАТ:КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 

СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектниот опфат е условена од 

создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се мисли на 

чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со добрата сообраќајна 

врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на производството, се развива малото 

стопанство и потребата од изградба на нови и проширување на постојните капацитети, како и 

стварање услови за планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани 

од страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви 

содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектниот 

опфат. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А ИЗГРАДЕНИОТ 

ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

При изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  со намена 

Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за поставување на подземен 10/20кВ вод 

од К.П. 330/5, К.О. Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – Општина Штип,  извршена е 

инвентаризација на предметниот простор. 

Во  планираниот  линиски опфат на предметниот УП не се евидентирани надземни 

градби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма, ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната 

локација и нејзината околина. 

Сообраќај 

Анализата на постојната состојба покажа дека новопланираниот проектен опфат минува 

покрај и низ постоен асфалтен пат. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација и снимање 

на проектниот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат споменички целини и 

градби од културата. Во податоците и информациите кои беа доставени преку системот е-

урбанизам, Управата за заштита на културно наследство со арх.бр. 17-700/2 од 14.02.2024 год. 

се изјасни дека на подрачјето на предметниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои 

основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство.. 
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Доколку при реализација на планот дојде до пронаоѓање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Р. С. Македонија, треба да 

се постапи  согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и 18/11). 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНА  КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Податоци и информации од институции  

 

Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство  

Во согласност со добиените податоци и информации од Управата за заштита на културно 
наследство со арх.бр. 17-700/2 од 14.02.2024 год. констатирано е дека на подрачјето на 
предметниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство.  

Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Р.Македонија, треба да се 
постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство (Сл.весник на Р.М бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение за ЗиС Штип 

Согласно добиените податоци од Дирекцијата за заштита и спасување Подрачно 

одделение Штип (допис бр. 09-38/2 од 01.02.2024 год.), ДЗС-ПОЗиС Штип на предметниот 

плански опфат нема планирано свои објекти и инсталации, заради што нема пречки во нивните 

услови за планирање на просторот. Исто така ДЗС достави мерки за заштита и спасување со 

цел истите да се вградат во изработката на проектот, и тоа: 

1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи;  

2. Заштита и спасување од урнатини;  

3. Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди; и 

4. Заштита и спасување од свлекување на земјиштето. 

Во планската документација, согласно Законот за заштита и спасување ("Сл. весник на РМ" 

бр.93/12-пречистен текст) треба да се разработат и вградат урбанистичко-технички мерки и 

хуманитарни како и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните 

непогоди и други несреќи. 

При проектирањето потребно е да се имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки за 

заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл. весник на РСН број 32/11), 

како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка документација - елаборат за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 

одобрение за градење. 

Горе наведените мерки потребно е да се разработат и вградат во проектната документација и 

истата да се достави на мислење до Дирекцијата за заштита и спасување- Подрачно одделение 

за ЗиС Штип. 
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Јавно претпријатие за државни патишта ЈПДП 

Согласно добиените податоци од Јавното претпријатие за државни патишта (допис бр. 

10-1431/2 од 09.02.2024 год.) констатирано е дека покрај проектниот опфат не поминува државен 

пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие за државни патишта. 

ЈП "Исар" - Општина Штип 

Согласно добиените податоци од ЈП ”ИСАР” – Штип  (допис бр. 15-1202 од 25.05.2024 

год.) констатирано е дека на предметниот опфат нема постоечки инсталации на водовод и 

фекална канализација.  

Согласно дописот планскиот опфат може да се планира без посебни ограничувања, 

бидејќи во предвидениот опфат подземните инсталации од водовод и фекална канализација 

може да се вклопат во новото планирање. 

ЕВН Македонија АД Скопје 

Согласно добиените податоци од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје (допис бр. 

10-23/3-66 од 15.02.2024 год.) во  околината на проектниот опфат нема енергетски објекти и 

инфраструктура во нивна сопственост. 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. При постоење на подземна 

инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се контактира најблискиот Корисничко Енерго 

Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 

реализирањето на активностите на предметниот опфат. 

Македонски Телеком АД – Скопје 

Согласно добиените податоци од Македонски Телеком АД – Скопје  (допис бр. 59157 од 

07.02.2024 год.) констатирано е дека на предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

АД МЕПСО - Скопје 

Согласно добиените податоци од АД МЕПСО (допис бр.  11-1221/1 од 05.02.2024 год.) е 

констатирано дека предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на 

АД МЕПСО. 

Агенција за електронски комуникации - Скопје 

Согласно податоците добиени од Агенција за електронски комуникации - Скопје со допис 

бр.  1404-758/2 ос 29.02.2024 год., на предметниот проектен опфат нема податоци за изградени 

јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
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Јавно претпријатие за железничка инфраструктура  

Согласно податоците добиени од ЈП ЖРСМ Инфраструктура – Скопје со допис бр.  2001-

569/2 од 09.02.2024 год., проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката 

пруга и на предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти во нивна 

сопственост. 

 

 

Барањето за податоци и информации преку системот за е-урбанизам во број на постапка 

49597 за ПИМ е доставена и до; АД ГА-МА Скопје; ЈП за извршување водостопански 

дејности - Хидросистем Злетовица - Пробиштип; АД "Водостопанство на РСМ" - Скопје; 

АД "Водостопанство на РСМ" - Скопје - Сектор води; и АД за вршење енергетски дејности 

Национални енергетски ресурси- Скопје. На барањето посочените институции и јавни 

претпријатија не се произнесоа во законскиот рок. 
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UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУНИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ЕВН МАКЕДОНИЈА, АД СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН
10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до К.П. 614/1 К.О.
КАРАОРМАН ВГР– ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

  У-11/24

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 –

ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД

од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР
до К.П. 614/1 К.О. КАРАОРМАН ВГР

– ОПШТИНА ШТИП

ОПШТИНА ШТИП

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- МЕСТОПОЛОЖБА НА ЛОКАЦИЈА И РУЖА НА ВЕТРОВИ

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - МЕСТОПОЛОЖБА НА
ЛОКАЦИЈА И РУЖА НА ВЕТРОВИ

1.1

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУНИ, 2024

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ЕВН МАКЕДОНИЈА, АД СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН
10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до К.П. 614/1 К.О.
КАРАОРМАН ВГР– ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

  У-11/24

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 –

ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД

од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР
до К.П. 614/1 К.О. КАРАОРМАН ВГР

– ОПШТИНА ШТИП

ОПШТИНА ШТИП

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - КОРИСТЕЊЕ НА
ЗЕМЈИШТЕТО

1.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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FAZA:
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PLANERSKA KU]A:
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PLANERI:

 RAZMER:
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SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН
10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до К.П. 614/1 К.О.
КАРАОРМАН ВГР– ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

  У-11/24

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СО НАМЕНА Е1.8 –

ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД

од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР
до К.П. 614/1 К.О. КАРАОРМАН ВГР

– ОПШТИНА ШТИП

ОПШТИНА ШТИП

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- СИСТЕМ НА НАСЕЛБИ И СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - СИСТЕМ НА НАСЕЛБИ И
СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

1.3

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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10/20Кв ВОД од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР до К.П. 614/1 К.О.
КАРАОРМАН ВГР– ОПШТИНА ШТИП

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер
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ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОДЗЕМЕН 10/20Кв ВОД

од К.П. 330/5, К.О. ШТИП ВГР
до К.П. 614/1 К.О. КАРАОРМАН ВГР

– ОПШТИНА ШТИП

ОПШТИНА ШТИП
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ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - ВОДОСТОПАНСКА И
ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА

1.4
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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ОПШТИНА ШТИП

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - РЕОНИЗАЦИЈА И
КАТЕГОРИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ ЗА ЗАШТИТА

1.5

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 870,61m² = 0,087ha
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗАВЕРЕНА ОД БАРАТЕЛОТ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА 

УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 

Врз основа на член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 
бр.32 /20 и 111/23) изработена е Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.8 – водови за пренос на електрична енергија за 
поставување на подземен 10/20кВ вод од К.П. 330/5, К.О. Штип вгр до К.П. 614/1 К.О. 
Караорман вгр – Општина Штип. 

 
Урбанистичкиот проект е изработен согласно проектна програма со тех. бр. ПП-У-11/24, 

која овозможува отпочнување на изградба на траса на траса на инфраструктурен 10/20кВ 

подземен кабелски вод за поврзување на фотоволтаичната електрана во системот за 

дистрибуција на електрична енергија на ЕВН. 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ  

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА 

УПОТРЕБА 

Согласно Условите за планирање на просторот,  трасата е планирана да поминува 

преку катастерски парцели во К.О. ШТИП ВОНГРАД  и К.О. КАРАОРМАН ВОНГРАД   на земјиште 

за општа употреба во сопственост на РСМ. 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА  И ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА  

НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА 

Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација за предметниот 

проектен опфат нема потреба од планирање на водоводна и комунална инфраструктура.  

НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура има крајна цел преку рационално користење 

на земјиштето, максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот, 

оформување препознатлива амбиентална целина, почитување и валоризација на културното и 

градителското наследство, вградување на заштитни мерки, почитување на законски прописи, 

стандарди и нормативи во планирањето, да ги утврди параметрите кои се потребни за 

поставување на среднонапонски подземен вод и воедно да ги даде и насоките за изработка на 

основен проект за изградба на истата, соглано наменската употреба на земјиштето. 

Со изработката на Урбанистички проект за инфраструктура треба да се овозможи 

поврзување на новопланираните фотоволтаични електрани на К.П. 614/1 К.О. Караорман вгр – 

Општина Штип, со координати на почетна точка X=7603066.8557  Y=4624747.0478, во 
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дистрибутивната мрежа на ЕВН од околината на предметниот опфат т.е. до трафостаница на 

К.П. 330/5, К.О. Штип вгр, со координати на крајна точка X=7603065.2000  Y=4624745.9260. 

 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 870.61 m2, а должината на трасата е 

228.83 m.  

Трасата на инфраструктурниот вод е дефинирана со инфраструктурна градежна линија. 

Проектниот опфат се наоѓа на делови од КП 330/5 и КП 4682, КО Штип- вонград и на 

делови од КП 629 и КП 614/1, КО Караорман- вонград, Општина Штип.  

 

Планираниот среднонапонски подземен електричен 10/20 kV се предвидува да се движи 

покрај земјени површини покрај сообраќајница со тип на проводник 3х NA2XS(F)2Y 1x240 mm2 

до постоечка трафостаница. 

Кабелот по целата должина на трасата треба да биде полежен во систем од три 

едножилни кабли врзани во триаголник во ров со ширина од 1,5м до 2м од двете страни и 

длабочина од 0,8м.  

 

 

КАРАКТЕРИСТИКИ НА 10kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно копање. 

Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се очекувани 

при ископот. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши потпирање на 

страните на ровот. Ширината на дното на ровот треба да е мин 1,5м m и длабочина на ровот од 

0.8 m на регулирана површина. Кабелскиот вод се положуваат во триаголен сноп. 

 Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на ровот треба 

да се врати во првобитната состојба. По затрупувањето на ровот потребно е горната површина 

да се доведе во иста состојба како и пред копањето, со машинско набивање на земјата, ставање 

слој шљунак со потребната дебелина. Над положените кабли треба да се положи 

пластифицирана предупредувачка лента по целата должина на ровот. По должина на целата 

кабелска траса, се препорачува да се вгрaдат и бетонски ознаки со метална плочка за 

обележување на кабелската траса. Каблите механички се заштитуваат со поставување на 

пластични “ГАЛ” штитници. Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4mm, 

по целата должина на трасата. Лентата треба се поврзе со заземјувачкиот систем на 

трафостаницата, а со цел за негово подобрување. 

 
 

ДИРЕКТНО ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ВО ЗЕМЈА 
 
Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 

димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот на 

кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

 1.1 m за кабли 35kV 

 0.7–0.8m за кабли 1 kV, 10 kV и 20kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и инсталации, 

како и во случаи на неповолни услови на полагање. Доколку кабелот се полага на помали 

длабочини поради разни препреки или други инсталации, потребно е да се предвиди 

дополнителна заштита од механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски 
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заштитници и сл. Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 

m. над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително 

рачни набивачи. Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на 

кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се 

врши бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 

внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. Ископаниот кабелски ров мора да 

биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни 

простории треба да имаат соодветни премостувања. Затрупувањето на кабелскиот ров се врши 

со земја од откопот или со новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над 

постелицата од песок и шљунак се набиваат со механички набивачи. При затрупувањето на 

кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се постави пластична 

предупредувачка лента: 

 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една предупредувачка лента на 

0.4 m над кабелот (сл.1), 

 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две предупредувачки 

ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот  

 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти и нивното 

меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли бидат “покриени” со 

предупредувачки ленти 

 

Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 

ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетотна материјалот треба да гарантира 

век на траење од околу 30 години. 

 
сл. 1. 1-предупредувачка лента; 2-набиена земја во слоеви; 3-кабел; 4-песок 

 
 

 
сл. 2. 1-СН кабел; 2-НН кабел; 3-песок; 4-набиена земја во слоеви; 

5-предупредувачка лента; 6-цигли; 
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За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може  да се 

користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 

постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-бетонски 

плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл.3). 

 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското испитување 

на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува во првобитната 

состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат 

сообраќајниците и т.н. 

 

 
 

сл. 3. 1-кабел; 2-песочна постелица; 4-армиранобетонска плоча; 3-слојна земја; 5-
предупредувачка лента; 6-бетон МБ 15; 7-тампон на патот 

 

КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација за предметниот 

проектен опфат нема потреба од планирање на  комуникациска инфраструктура. Согласно 

добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД – Скопје (допис бр. 59157 од 

07.02.2024 год.) во близина на проектниот опфат нема инсталации во нивна сопственост.  

 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

Поради специфичноста на намената на УП нема потреба од сообраќајни решенија и 

сообраќајното решение. Карактеристично за проектниот плански опфат е тоа што во одредени 

делови истиот е планиран во коридорот на планираната улична мрежа и минува по земјиште на 

РМ.  
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Предметниот простор претставува дел градежно неизграденo земјиште а дел градежно 

изградено земјиште во сопственост на Република Македонија– постојна улица асфалт. Бидејки 

проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и со дадени насоки од нарачателот, 

новоппроектираната урбанистичка документација на планскиот опфат се проектира со 

дефинирана траса за инфраструктурен електричен вод и дефинирана класификација на намена. 

 

 Е1.8 Водови за пренос на електрична енергија. 

Услови за изградба важат за инфраструктурен вод. 

 

Класификација на намена - Е 1.8 Водови за пренос на електрична енергија; 

 

Должина на 10 (20) кВ подземен кабелски вод: 228,83 m. 

 

Површина на плански опфат : 870,61 m2 

 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, односот 

према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно наследство („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

4.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 

4.1 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
 
При изработка на Основен проект за објектите  треба да се почитуваат пропишаните 

мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21), Законот за пожарникарство 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 152/19), и другите позитивни прописи 

со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

  
4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на 

објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот 

однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 

проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на 

тотални урнатини.  
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Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 

материјал и релативно помали тежини. 

 
4.3 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ 

НЕПОГОДИ 

 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 

и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 

тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 

населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 

преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 

поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 

поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 

предизвикани од поплавата. 

 
 

4.4 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

 
Бидејки се работи за инфраструктурен линиски опфат не се очекува свеклување на 

земјиштето. На местата каде поради конфигурацијата на теренот можно е настанување на 

свлекување на земјиштето  при проектирање на објектот потребно е да се израбори елаборат 

од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
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5.НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ОД ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
Услови за изградба важат за инфраструктурен вод. 
 
Класификација на намена - Е 1.8 Водови за пренос на електрична енергија; 
 
Должина на 10 (20) кВ подземен кабелски вод: 228,83 m. 

 

Површина на плански опфат : 870,61 m2. 
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